20. PAULVS, lib. singulari, ad orationem divi Severi et Commodi.

Sciendum est, ad officium curatoris non pertinere, nubar pupilla, an non: quia officium ejus in administratione negotiorum constat: [et] ita Severus et Antoninus rescripserunt, in haec verba: *Ad officium curatoris administratio pupillae pertinet: nubere autem pupilla suo arbitrio potest*.

21. TERENTIUS CLEMENS, lib. 5, ad legem Juliam et Papiam.

Non cogitur filiusfamilias uxorem ducere.

22. CELSUS, lib. 18 Digestorum.

Si patre cogente ducit uxorem, quam non duceret si sui arbitrii esset, contraxit tamen matrimonium: quod inter invites non contrahitur: male hoc videtur.

23. Idem, lib. 50 Digestorum.

Lego Papia cavetur, *omnibus ingenuis, praeter senatores eorumque liberos, libertinam uxorem habere licere*.

24. MODESTINVS, lib. 1 Regularum.

In liberam mulieris consuetudine non concubinatus, sed nuptiae intelligendae sunt: si non corpore quaestum fecerit.

25. Idem, lib. 2 Regularum.

Filius emancipatus etiam sine a consensu patris uxorem ducere potest, et susceptus filius ei heres erit.

26. Idem, lib. 3 Responsorum [respondit].

Reas adulterii factas, nec ante damnationem vivente marito uxores duci posse.

27. ULPIANVS, lib. 5, ad legem Juliam et Papiam.

Si quis in senatorio ordine agens libertinam habuerit uxorem, quamvis interim uxor non sit, attamen in ea conditione est, ut si amiserit dignitatem, uxor esse incipiat.

28. MARCIANVS, lib. 10 Institutionum.

Invitum libertam uxorem ducere patronus non potest.

29. ULPIANVS, lib. 5, ad legem Juliam et Papiam.

Quod et Ateius Capito consulatu suo fertur decrevisse: hoc tamen ita observandum est, nisi patenus ideo eam manumisit, ut uxorem eam ducat.

30. GAIVS, lib. 2, ad legem Juliam et Papiam.

Simulatae nuptiae nullius momenti sunt.

31. ULPIANVS, lib. 6, ad legem Juliam et Papiam.

Si senatori indulgentia principis fuerit permixtum libertinam justam uxorem habere, potest justa uxor esse.

30. L. 5, infr. de grad. et affim.; L. 35, § 1, infr. de verb. oblig.; L. 9, in fin. infr. de libert. et posthum.; 31. § 2, in fin. Inst. de nupt.; L. 17, C. cod. — 32. § 5, Inst. cod. — 34. L. 1, § 6; L. 10, § 15, infr. de grad. et affim. — 35. § 5, Inst. de nupt.; Immo vide L. 12, in fin. supr. h. t. — 36. L. 7, C. de nupt.; adde L. 2, supr. h. t. — 37. L. ult. vers. neque enim legis. C. de dot. promiss.; 38. L. 8, C. de nupt.; adde L. 6, supr. de sponsal. — 39. L. 13, § 14, C. de nupt.; vide tamen L. 22, infr. h. t. — 40. L. 28, C. de nupt. — 41. Hoc abrogat. N. 78, c. 5. — 42. L. 5, in pr. infr. de concubin.; 43. Vide tamen N. 74, c. 5. — 44. L. 5, § 5, infr. de honor. possess. contra tab. — 45. Arg. L. 14, C. de nupt. — 46. L. 31, infr. h. t. — 47. L. 13, C. de nupt.; L. 34, infr. de oblig. et act. — 48. Inst. L. ult. supr. de statu homin.; 49. L. 5, infr. de divort. — 50. L. 31, infr. de jure dot. — 51. L. 16, in pr. supr.